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دستوری که صادر نشددستوری که صادر نشد
پشت صحنه عقب‌نشینی ترامپ از حمله به ایران

ادامه در صفحه 2

سخن‌نخست

مسئله اصلی دقیقاً از همین‌جا شروع می‌شود که ارز ترجیحی ذاتاً یک سیاست 
ضدشفاف است، نه صرفاً یک ابزار حمایتی بد اجراشده. این سیاست بر یک پیش‌فرض 

غلط بنا شده بود؛ این‌که می‌توان از بالای زنجیره، رفاه را به انتهای آن تزریق کرد.
درحالی‌که اقتصاد سیاسی ایران نشان داده هر جا شکاف اطلاعاتی، تعدد بازیگران 

و امکان واسطه‌گری وجود دارد، یارانه قیمتی به‌طور سیستماتیک به رانت تبدیل 
می‌شود. نکته‌ای که عامدانه یا از سر ناتوانی نادیده گرفته می‌شود این است که 
ارز رانتی ترجیحی نه‌تنها تورم را مهار نکرد، بلکه با افزایش کسری بودجه و تشدید 

انتظارات تورمی، خود به عامل بی‌ثباتی بدل شد.

پایان یک توهم اقتصادی

به‌قلم: مجتبی توانگر

جنگ چین علیه تایوان در راه است

فلج‌کردن تایپه بدون شلیک گلوله
نشریه آمریکایی نیویورک‌تایمز در گزارشی مدعی شد که 
احتمال وقوع جنگ چین و تایوان با حملات سایبری گسترده 

و اقدامات اقتصادی وجود دارد.
به گزارش مهر،  نیویورک‌تایمز در گزارشی تحلیلی هشدار 
داد که احتمال وقوع جنگ میان چین و تایوان وجود دارد و 
این درگیری می‌تواند بدون شلیک نخستین گلوله آغاز شود 
و حتی آمریکا و متحدانش را به درگیری مستقیم بکشد. بر 
اساس این گزارش، روند وقوع چنین بحران نظامی می‌تواند 
به شکل تحرکات آرام اقتصادی و سایبری آغاز شود، پیش از 

آنکه به یک درگیری نظامی گسترده تبدیل شود.
نشانه‌های  نخستین  که  معتقدند  رسانه  این  تحلیلگران 
جنگ ممکن است شامل انتقال دارایی‌های مالی چین به 
خارج از کشورهای غربی باشد تا در صورت وقوع درگیری، 
منابع مالی مسدود یا توقیف نشود. هم‌زمان، دولت چین 
ممکن است با اجرای کارزارهای داخلی، شهروندان را برای 
بسیج و کمک‌های مردمی آماده کند. این اقدامات، هرچند 
ظاهراً صلح‌آمیز به نظر می‌رسند، اما می‌توانند مقدمات یک 

درگیری تمام‌عیار را فراهم کنند.
تایوان  علیه  گسترده  سایبری  حملات  بعد،  مرحله  در 
محتمل است که می‌تواند شبکه‌های برق، بانک‌ها و ارتباطات 
اینترنتی جزیره را مختل کند. همچنین، ممکن است چین 
کابل‌های اینترنتی زیر دریایی که تایوان را به جهان متصل 

می‌کند، هدف قرار دهد و عملکرد اقتصادی و اطلاعاتی این 
کشور را فلج کند. نیویورک‌تایمز توضیح می‌دهد که ضربه 
ریاست‌جمهوری  کاخ  به  اولیه چین می‌تواند شامل حمله 
تایوان، مراکز اطلاعاتی و نظامی تایوان و حتی پایگاه‌های 
آمریکا در ژاپن و جزیره گوام باشد تا رهبری سیاسی و نظامی 
جزیره فلج شود. در ادامه، چین می‌تواند با اعمال محاصره 
دریایی و اقتصادی مانع از ورود کمک‌های خارجی شود و 

فشار بر تایوان را به حداکثر برساند.
تحلیلگران این رسانه این تحرکات را بخشی از »منطقه 

جنگ  سطح  به  هنوز  که  اقداماتی  می‌دانند؛  خاکستری« 
تمام‌عیار نمی‌رسند اما ناامنی و فشار مداوم ایجاد می‌کنند 
و احتمال درگیری نظامی گسترده را افزایش می‌دهند. در 
بر  به‌ویژه  کامل،  محاصره  اعمال  اوضاع،  تشدید  صورت 
تمام‌عیار و  گاز، می‌تواند جرقه یک جنگ  و  نفت  واردات 
فاجعه‌بار باشد، زیرا تایوان به منابع خارجی انرژی وابسته 

است و ذخایر آن تنها برای دو تا سه هفته کافی است.
از نظر اقتصادی، هرگونه بحران، حتی اگر محدود باشد، 
پیامدهای جهانی خواهد داشت. تایوان نقش کلیدی در تولید 

نیمه‌هادی‌ها و فناوری‌های پیشرفته دارد و موفقیت چین در 
کنترل جزیره می‌تواند زنجیره تأمین جهانی را به هم بریزد و 
بازارهای بین‌المللی را دچار آشفتگی کند. همچنین، افزایش 
تحریم‌ها و محدودیت‌های تجاری می‌تواند اقتصاد آسیا و 

جهان را تحت فشار قرار دهد.
با وجود همه این تهدیدات، نیویورک‌تایمز تأکید می‌کند 
که احتمال وقوع جنگ تمام‌عیار طی چند سال آینده پایین 
بالا  بسیار  اقتصادی  و  سیاسی  نظامی،  هزینه  زیرا  است، 
منطقه  فشارهای  حتی  معتقدند  کارشناسان  بود.  خواهد 
خاکستری می‌تواند هر روز زندگی تایوان و روابطش با آمریکا 
و کشورهای همسایه را تحت تأثیر قرار دهد و خطرات آن به 
مرور افزایش یابد. در نهایت، تحلیلگران بر این نکته تأکید 
دارند که تنها راه مقابله با تهدید چین، بازدارندگی سیاسی 
و نظامی موثر است، اما این مستلزم آمادگی کامل و اراده 
سیاسی تایوان و حمایت هم‌زمان از سوی متحدان آن است. 
بدون چنین آمادگی، هرگونه فشار چین می‌تواند به تشدید 

بحران و ایجاد ناامنی گسترده در منطقه منجر شود.
تایوان  علیه  چین  تهدید  که  می‌دهد  نشان  گزارش  این 
می‌تواند آرام آغاز شود اما پیامدهای آن جهانی و گسترده 
خواهد بود و مدیریت هوشمندانه و دیپلماتیک از سوی تایوان 
و کشورهای منطقه، تنها راه کاهش خطرات و جلوگیری از 

تبدیل شدن این تهدید به یک جنگ تمام‌عیار است.

تلویزیون عربستان با پخش گزارشی امارات را تهدید به 
اتخاذ اقدامات قاطع از سوی ریاض کرد.

شبکه   ،۲۱ عربی  از  نقل  به  مهر  خبرگزاری  گزارش  به 
الاخباریه عربستان با پخش گزارشی تاکید کرد که ریاض در 
اتخاذ تصمیمات قاطع و لازم مقابل هر کسی که امنیت ملی 

عربستان را تهدید کند تردید نخواهد کرد.

اقدامات  این  این گزارش آمده است که ممکن است  در 
احتمالی در آینده اتخاذ شوند.

در گزارش منتشر شده از سوی تلویزیون عربستان تاکید 
شده است، ابوظبی در مسیر عکس درخواست های عربستان 
برای محافظت از چارچوب روابط دو جانبه حرکت می کند. 
این کشور مسیر فرار عیدروس الزبیدی رئیس شورای انتقالی 

جنوب را از یمن فراهم کرده و به وی پول پرداخت کرده است 
تا علیه عربستان وارد عمل شود. امارات همچنین عربستان 
را به حمایت از القاعده و بازداشت تعدادی از اعضای هیئت 

یمنی که به ریاض آمده بودند متهم می کند.
از  امارات  که  معتقدند  ها  یمنی  گزارش،  این  اساس  بر 
تحرکات و جریان های مستقر در عدن با هدف ناکام گذاشتن 

گفتگوها میان طرف های داخلی حمایت می کند. با گذشت 
سه هفته از صدور بیانیه عربستان مبنی بر توقف حمایت 
های نظامی امارات از طرف های یمنی، ابوظبی همچنان به 
تحرکات خود علیه ریاض ادامه می دهد و با توجه به این 
اوضاع عربستان مجبور می شود اقدامات لازم برای حمایت از 

امنیت ملی خود را اتخاذ کند.

تلویزیون عربستان امارات را تهدید کرد

آلمان:
سرنوشت گرینلند باید توسط مردم این جزیره تعیین شود

وزیر خارجه آلمان در اظهاراتی با انتقاد از تهدیدهای رئیس جمهور آمریکا مبنی 
بر اعمال تعرفه‌های اضافه بر کشورهای مخالف الحاق گرینلند به ایالات متحده 

تاکید کرد که سرنوشت این جزیره باید توسط مردم آن تعیین شود.
به گزارش ایرنا به نقل از روزنامه ولت آلمان، یوهان واده فول در جریان مصاحبه 
با یک شبکه تلویزیونی محلی گفت: اگر واشنگتن به طور جدی در حال بررسی 

اعمال تعرفه‌ها است، اروپا باید به این اقدامات واکنش نشان دهد.
وی همچنین از سازمان پیمان آتلانتیک شمالی به عنوان قوی‌ترین اتحاد دفاعی 
که تاکنون به وجود آمده است یاد کرد و افزود: هیچ کس نباید منافع ناتو را به 
خطر بیندازد. وزیر خارجه آلمان در ادامه با بیان اینکه اروپا و آمریکا نیازمند 
یکدیگر و در کنار هم قوی هستند، خاطرنشان کرد: هیچ شکی نیست که ایالات 

متحده کاملاً به تأمین امنیت اروپا متعهد است و از ناتو دفاع خواهد کرد.
به گزارش ایرنا، رئیس‌جمهور آمریکا به‌تازگی اعلام کرده است که از اول فوریه 
)۱۲ بهمن ماه( تعرفه ۱۰ درصدی بر کشورهای مخالف الحاق گرینلند به ایالات 
متحده وضع خواهد شد. ترامپ گفت که این تعرفه‌ها از اول ژوئن )۱۱ خرداد 
۱۴۰۵( به ۲۵ درصد افزایش خواهد یافت. دانمارک، نروژ، سوئد، فنلاند، هلند، 

فرانسه، آلمان و انگلیس کشورهایی هستند که مشمول این تعرفه می‌شوند.
امانوئل مکرون رئیس‌جمهور فرانسه به تازگی گفته است که تعرفه‌های آمریکا 

علیه متحدان اروپایی بر سر مساله گرینلند، غیرقابل قبول است.
واشنگتن اعلام کرده است که تا زمانی که آمریکا گرینلند را خریداری کند، این 
تعرفه‌ها به قوت خود باقی خواهد بود. این در حالی است که هزاران نفر از مردم 
دانمارک در شهر کپنهاگ علیه ادعاها و تهدیدهای ترامپ برای تصرف گرینلند 
تجمع کردند. مردم معترض با در دست داشتن بنرهای ضد آمریکایی از مقامات 

این کشور خواستند که دست از گرینلند بکشند.

تاکید السودانی و حکیم بر لزوم حفظ وحدت چارچوب 
هماهنگی

محمد شیاع السودانی نخست وزیر عراق و سید عمار حکیم رهبر جریان حکمت 
ملی این کشور بر ضرورت حفظ انسجام و وحدت در درون چارچوب هماهنگی 

تاکید کردند.
به گزارش ایرنا، سید عمار حکیم در بیانیه‌ای اعلام کرد که با محمد شیاع 

السودانی دیدار و درباره تحولات سیاسی عراق رایزنی کرده است.
وی اضافه کرد: در این دیدار بر تعین تکلیف پست‌های ریاست جمهوری و 
نخست وزیری در مهلت قانونی تاکید شد. حکیم افزود: در دیدار با السودانی بر 
ضرورت حفظ انسجام و وحدت در درون چارچوب هماهنگی و ضرورت یافتن راه 

حل‌های راهبردی برای چالش‌های اقتصادی تصریح شد.
به گزارش ایرنا، رهبر جریان حکمت ملی عراق پیش تر در سخنانی با بیان 
اینکه احترام به نتایج انتخابات و تسریع در تشکیل دولت یک ضرورت ملی است، 

گفت: عراق با وحدت داخلی می‌تواند از زلزله ژئوپلیتیک منطقه عبور کند.

اخبار

دونالد ترامپ در نامه‌ای تند به نخست‌وزیر نروژ، از عدم اعطای جایزه 
صلح نوبل به خود گلایه کرد و این امر را دلیلی برای رها کردن تمرکز بر 
صلح دانست. او سپس با تکرار تهدید به الحاق گرینلند، ادعا کرد کنترل این 
جزیره برای امنیت آمریکا در برابر روسیه و چین حیاتی است، در حالی که 

دانمارک و مردم گرینلند مخالفت خود را اعلام کرده‌اند.
به گزارش نورنیوز، »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا در نامه‌ای به 
»یوناس گار استوره« نخست‌وزیر نروژ با تکرار این ادعا که او از زمان روی کار 
آمدن مجدد خود در کاخ سفید به چندین جنگ پایان داده است، نوشت: با 
توجه به اینکه کشور شما تصمیم گرفت جایزه صلح نوبل را به خاطر متوقف 
کردن هشت جنگ به من ندهد، دیگر احساس تعهدی نسبت به این‌که 
صرفاً به صلح فکر کنم، ندارم - اگرچه صلح همیشه فائق خواهد آمد اما 
اکنون، می‌توانم به آنچه برای ایالات متحده آمریکا خوب و مناسب است، 
فکر کنم. او در ادامه با اشاره به ادعاهای خود مبنی بر اینکه اگر ایالات 

متحده جزیره گرینلند را تصرف نکند، روسیه و چین به زودی این کار را 
خواهند کرد، افزود: دانمارک نمی‌تواند از آن سرزمین در برابر روسیه یا چین 
محافظت کند و چرا آنها در هر صورت »حق مالکیت« دارند؟ هیچ سند کتبی 
)در این باره( وجود ندارد، فقط اینکه صدها سال پیش یک قایق در آنجا به 

ساحل رسید اما ما هم قایق‌هایی داشتیم که در آنجا پهلو گرفتند.
بنابر گزارش پی‌بی‌اس، ترامپ به بهانه اینکه الحاق گرینلند به ایالات 
متحده برای جهان مفید خواهد بود، تصریح کرد: من از زمان تأسیس ناتو، 
بیش از هر شخص دیگری برای آن کار کرده‌ام و اکنون، ناتو باید کاری برای 
ایالات متحده انجام دهد. جهان امن نیست مگر اینکه ما کنترل کامل و 
جامع گرینلند را در دست داشته باشیم. متشکرم! رئیس جمهور دی جی 
تی. دونالد ترامپ در دوران ریاست جمهوری مجدد خود بارها ادعا کرده 
است که جزیره قطب شمال گرینلند به دلیل اهمیت استراتژیک آن برای 
امنیت ملی و دفاع ایالات متحده باید به این کشور ملحق شود اما مقامات 

گرینلند و دانمارک بارها به طور قاطعانه با این تهدیدهای رئیس‌جمهور 
آمریکا مخالفت کرده و خواستار احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی مشترک 

خود شده‌اند.
چزیره گرینلند تا سال ۱۹۵۳ مستعمره دانمارک به شمار می آمد اما به رغم 
کسب استقلال و خودمختاری در سال ۲۰۰۹ همچنان بخشی از پادشاهی 
دانمارک باقی مانده اما اختیار خودگردانی و تعیین سیاست‌های داخلی خود 
را دارد. گرینلند اکنون، جزو پیمان آتلانتیک  شمالی )ناتو( به شمار می آید.

تهدیدهای ترامپ مخالفت مردم گرینلند و دانمارک را نیز در پی داشته 
به  اعتراض  اخیر در  این کشورها در روزهای  از مردم  نفر  است. هزاران 
ادعاهای رئیس جمهور آمریکا در پایتخت‌های خود به خیابان‌ها آمدند. 
شرکت کنندگان در این راهپیمایی‌ها پرچم‌های گرینلند را در دست داشتند 
و پلاکاردهایی حمل می‌کردند که روی آنها عبارت‌های »گرینلند برای فروش 

نیست« و »نمی‌خواهیم آمریکایی باشیم« نوشته شده بود.

ترامپ:
جایزه صلح را به من ندادید؛ دیگر به صلح فکر نمی‌کنم

شرح در صفحه 2

دستور رئیس‌جمهور به شورای عالی امنیت ملی

محدودیت‌های اینترنتی رفع شود
پزشکیان گفت: با توجه به ضرورت تسهیل امور کسب و کار‌های اینترنتی و کاهش 
محدودیت‌های ارتباطاتی به آقای لاریجانی توصیه کردم که در اسرع وقت محدودیت 

اینترنت برطرف شود.
 یکصد و چهل و ششمین جلسه هیئت دولت به ریاست مسعود پزشکیان برگزار شد. 
رئیس جمهور در ابتدای این جلسه با اشاره به برگزاری نشست با فعالان حوزه اقتصاد 
دیجیتال، خاطرنشان کرد: با توجه به ضرورت تسهیل امور کسب و کار‌های اینترنتی 
و کاهش محدودیت‌های ارتباطاتی به آقای لاریجانی توصیه کردم که در اسرع وقت 
محدودیت اینترنت برطرف شود. پزشکیان در ادامه با اشاره به رایزنی‌های انجام شده 
در شورای‌عالی امنیت ملی و دیدارش با مقام معظم رهبری، پیرامون نحوه رسیدگی 
به پرونده قضایی متهمان و مجرمان حوادث تروریستی اخیر در کشور، تصریح کرد: 
تاکید بر این بود که در رسیدگی به پرونده افراد دستگیر شده مرتبط با حوادث اخیر 

نهایت دقت و عدالت در دستور کار قرار بگیرد و با افرادی که نقش اساسی در حوادث 
تروریستی نداشته‌اند با رأفت اسلامی و ملایمت برخورد شود، اما موضوع رسیدگی 
به پرونده قاتلین و لیدر‌های حوادث تروریستی ساز و کار قضایی و امنیتی خود را 
دارد و نباید در این مورد چشم‌پوشی شود. البته صرف گرفتن و دستگیر کردن افراد 
کافی نیست و نباید حق کسی ضایع شود. رئیس جمهور در ادامه با تأکید بر ضرورت 
بررسی دقیق و موشکافانه شیوه برخورد اطلاعاتی، امنیتی و عملیاتی با معترضین و 
اغتشاشگران در هر استان، بر ضرورت بازنگری، تحلیل و اصلاح نقص‌های مدیریتی 
و عملکردی با بهره‌گیری از دانش اساتید دانشگاه، جامعه‌شناسان و گروه‌های مردم 
نهاد تاکید کرد و گفت: طبیعتا در این فرایند باید نقاط ضعف و قوت در ابعاد مختلف 

مورد بررسی و تحلیل قرار بگیرد و اشکالات نحوه مدیریتی این حوادث بر طرف شود.

شکست
در اجرای سیاست 

فرزندآوری

فلج‌کردن
تایپه 

بدون شلیک گلوله

از حذف گسترده 
یارانه‌بگیران تا توزیع 

سراسری کالابرگ
همین صفحهصفحه 3 صفحه 4

 ۲۱۰ همت وام فرزندآوری
برای هیچ!

جنگ چین علیه تایوان 
در راه است

تغییر ریل
سیاست یارانه‌ای دولت
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